

## 2024年3月期 第1四半期連結決算概要

### 1. 連結の範囲

項目	2023年3月期	2023年6月期	増減
連結子会社数	36社	36社	0
持分法適用会社数	15社	15社	0
合計	51社	51社	0

### 2. 業績概要

(注)億円未満四捨五入

#### (1)経営成績

(単位:億円)

項目	前第1四半期 (2022.4~2022.6)	当第1四半期 (2023.4~2023.6)	増減
売上高	1,162	1,092	△ 70
営業利益	44	26	△ 17
金融収支	8	2	△ 6
持分法投資損益	△ 39	23	62
その他営業外損益	3	2	△ 1
経常利益	15	53	38
特別損益	73	△ 3	△ 76
親会社株主に帰属する四半期純利益	50	37	△ 13
1株当たり四半期純利益	51円17銭	37円66銭	△13円51銭

(注)・2023年3月期第4四半期連結会計期間において、セメント関連事業の企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行いました。2023年3月期第1四半期連結会計期間に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

為替レート(円/\$)	129.6	137.4	7.8
ナフサ価格(円/KL)	86,100	67,300	△ 18,800
豪州炭価格(円/t) <豪州炭(CIF)>	51,018	29,741	△ 21,277

#### [セグメント別 売上高・営業利益]

(単位:億円)

項目		前第1四半期 (2022.4~2022.6)	当第1四半期 (2023.4~2023.6)	増減
売上高	機能品	153	158	5
	樹脂・化成品	714	603	△ 111
	機械	203	206	2
	その他	156	189	33
	調整額	△ 65	△ 64	0
合計		1,162	1,092	△ 70
営業利益	機能品	28	30	2
	樹脂・化成品	19	△ 16	△ 35
	機械	4	9	5
	その他	7	9	2
	調整額	△ 14	△ 6	8
合計		44	26	△ 17

(注)・営業利益の調整額は、セグメントに配分していない全社費用及びセグメント間取引消去額の合計額です。

#### (2)財政状態

(単位:億円)

項目	前期末 (2023.3末)	当第1四半期末 (2023.6末)	増減
総資産	7,327	7,341	14
有利子負債	2,181	2,192	10
自己資本	3,616	3,720	104

(注)・2024年3月期第1四半期連結会計期間において、医薬品受託製造会社の企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行いました。2023年3月期連結会計年度に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

## (3) キャッシュ・フローの状況

(単位: 億円)

&lt;参考&gt;

項目	当第1四半期 (2023.4~2023.6)		前第1四半期 (2022.4~2022.6)
営業活動CF	71	税金等調整前四半期純利益51、減価償却費64、 運転資金の増減△41 他	162
投資活動CF	△ 81	有形・無形固定資産の取得△81 他	2
財務活動CF	△ 40	有利子負債の増減5、配当金の支払△45 他	△ 144

(注)・2023年3月期第4四半期連結会計期間において、セメント関連事業の企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行いました。  
2023年3月期第1四半期連結会計期間に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

## 3. 通期業績予想

2023年5月12日に発表した業績予想に変更はありません。

(単位: 億円)

項目	2023年3月期	2024年3月期 <予想>	増減
売上高	4,947	5,450	503
営業利益	162	300	138
経常利益	△ 87	385	472
特別損益	61	△ 35	△ 96
親会社株主に帰属する当期純利益	△ 70	275	345
1株当たり当期純利益	△ 72円54銭	283円39銭	355円93銭
年間配当金	95円	100円	5円

(注)・2024年3月期第1四半期連結会計期間において、医薬品受託製造会社の企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行いました。  
2023年3月期連結会計年度に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

## 〔参考〕連結主要指標

(単位: 億円)

項目	前第1四半期 (2022.4~2022.6)	当第1四半期 (2023.4~2023.6)	2024年3月期 <予想>	2023年3月期
設備投資	74	44	475	293
減価償却費	62	64	245	255
研究開発費	24	26	110	104
事業利益	14	54	410	△ 55
有利子負債残高	1,889	2,192	2,480	2,181
自己資本	3,797	3,720	3,780	3,616
総資産	7,369	7,341	7,880	7,327
D/Eレシオ(倍)	0.50	0.59	0.66	0.60
自己資本比率(%)	51.5	50.7	48.0	49.4
売上高営業利益率(%)	3.7	2.4	5.5	3.3
総資産事業利益率(%)	-	-	5.4	△ 0.7
自己資本当期純利益率(%)	-	-	7.4	△ 1.9
従業員数(人)	7,722	8,106	8,150	8,028

(注)・2023年3月期第4四半期連結会計期間において、セメント関連事業の企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行いました。  
2023年3月期第1四半期連結会計期間に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

- ・2024年3月期第1四半期連結会計期間において、医薬品受託製造会社の企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行いました。  
2023年3月期連結会計年度に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。